4. Y el rey, y todo el pueblo, inmolvaban víctimas delante del Señor.

5. Inmoló pues el rey Salomón las víctimas, de veinte y dos mil bueyes, y de ciento y veinte mil carneros: y dedicó la casa de Dios el rey, y todo el pueblo.

6. Mas los sacerdotes atendían á sus oficios: y los Levitas estaban con instrumentos músicos para los cánticos del Señor, que había hecho el rey David para alabar al Señor: Porque su misericordia es eterna, cantando los himnos de David y tañendo: y los sacerdotes enfrente de ellos sonaban las trompetas, y todo Israel estaba en pie.

7. Santificó asimismo Salomón el medio del atrio delante del templo del Señor: porque había ofrecido allí los holocaustos y las grosuras de los pacíficos: por cuanto el altar de bronce, que había hecho, no podía ser suficiente para los holocaustos y las víctimas y grosuras.

8. Celebró pues Salomón entonces una fiesta solemne por siete días, y con él todo Israel, con-

1 Concede al que tú has hecho consagrar por rey de tu pueblo lo que te pide: no permitas jamás que se retire confuso y avergonzado de tu presencia. III Regum II, 16.

2 De los beneficios y promesas que hiciste á David mi padre. Ó también acuérdate de las cosas buenas, que hizo mi padre, por las cuales le diste muchas veces y en diferentes lugares tan repetidas muestras de tu bondad y misericordia.

3 Una nube, que era una señal visible de la presencia especial de Dios. — 4 Diciendo.

5 Diciendo: Porque su misericordia, etc. Se hace especial alusión al Salmo cxxxv, en que se repite este himno.

6 Los ciento y veinte, que se han dicho en el cap. v, 12.

7 En el atrio de los sacerdotes, que era el que estaba mas inmediato al templo, ó el cantuario.

a II Machab. II, 8. — b III Reg. VIII, 63.

cum eo, ecclesia magna valde, ab introitu Emath usque ad torrentem Egypti.

9. Fecitque die octavo collectam, eo quòd dedisset altare septem diebus, et solemnitatem celebrasset diebus septem.

10. Igitur in die vigesimo tertio mensis septimi atque gaudentes super bono, quod fecerat Dominus Davidi, et Salomoni, et Israël populo suo.

11. Complevitque Salomon domum Domini, et domum regis, et omnia quæ disposuerat in corde suo, ut faceret in domo Domini, et in domo sua, et prosperatus est.

12. Apparuit autem ei Dominus nocte, et ait: Audiui orationem tuam, et elegi locum istum mihi in domum sacrificii.

13. Si clausero coelum, et pluvia non fluxerit, et mandavero et præcepero locustæ, ut devoret terram, et misero pestilentiam in populum meum:

14. Conversus autem populus meus, super quos invocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, et exquisierit faciem meam, et egerit penitentiam á viis suis pessimis: et ego exaudiam de celo, et propitius ero peccatis eorum, et sanabo terram eorum.